



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月11日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4990 URL <http://www.showa-chemical.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 濱渦 裕彦 TEL 03-3494-0491  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,173	0.1	106	15.3	137	30.8	92	71.5
27年3月期第1四半期	2,170	3.0	92	△9.5	105	△6.3	53	△11.9

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 110百万円 (302.5%) 27年3月期第1四半期 27百万円 (△79.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	8.91	—
27年3月期第1四半期	5.20	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	11,624	3,459	29.5	331.64
27年3月期	10,984	3,380	30.6	324.16

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 3,434百万円 27年3月期 3,357百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	3.00	3.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,100	1.5	160	19.4	200	14.5	120	26.7	11.59
通期	7,800	3.1	270	30.0	300	6.4	170	24.0	16.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	11,979,000株	27年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	1,622,008株	27年3月期	1,622,008株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	10,356,992株	27年3月期1Q	10,358,907株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、経済・金融政策の効果などにより、緩やかな回復が続いているものの、円安に伴う輸入原材料価格上昇など、予断を許さない状況が続いております。

当業界におきましては、原材料価格高止まりによる製造原価の上昇などにより、引き続き厳しい状況で推移しております。

このような経営環境の中、当社グループ（当社ならびに連結子会社及び持分法適用会社）は、売上目標達成のため積極的な拡販活動を展開すると同時に、全社規模での原価低減策を実施するなど、各種施策を推進し利益確保に尽力しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高21億73百万円（前年同期比0.1%増）、経常利益1億37百万円（同30.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益92百万円（同71.5%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

## ①濾過助剤

当期間におきましては、国内市場での競合メーカーとの競争激化の一方で、海外市場への販売が売上に貢献しました。この結果、売上高は11億32百万円（前年同期比0.9%増）となりました。

## ②建材・充填材

当期間におきましては、各種充填材の売上が増加しましたが、住宅用建材向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は3億35百万円（同13.3%減）となりました。

## ③化成品

当期間におきましては、浄化槽向け塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は5億22百万円（同4.6%増）となりました。

## ④その他の製品

当期間におきましては、各種化学品の売上が増加しました。この結果、売上高は1億82百万円（同12.5%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ6億40百万円増加し、116億24百万円となりました。主な増加は、現金及び預金2億3百万円、受取手形及び売掛金5億32百万円であり、主な減少は、有形固定資産59百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ5億60百万円増加し、81億65百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金3億6百万円、短期借入金2億83百万円であり、主な減少は、1年内償還予定の社債40百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ79百万円増加し、34億59百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益92百万円であり、主な減少は、利益剰余金の配当金の支払い30百万円であります。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の30.6%から29.5%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月18日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,450,302	1,654,041
受取手形及び売掛金	2,192,561	2,725,485
商品及び製品	306,938	282,181
仕掛品	425,453	436,423
原材料及び貯蔵品	157,619	156,370
繰延税金資産	24,141	15,574
その他	105,319	86,514
貸倒引当金	△2,217	△1,855
流動資産合計	4,660,119	5,354,736
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	988,812	974,616
機械装置及び運搬具(純額)	772,939	741,718
土地及び原料用地(純額)	815,076	811,607
その他(純額)	737,249	726,189
有形固定資産合計	3,314,077	3,254,132
無形固定資産		
のれん	553	483
その他	45,674	43,469
無形固定資産合計	46,227	43,953
投資その他の資産		
投資有価証券	2,456,818	2,476,000
長期貸付金	74,180	73,780
繰延税金資産	125,912	118,845
その他	418,177	416,506
貸倒引当金	△111,247	△112,975
投資その他の資産合計	2,963,841	2,972,158
固定資産合計	6,324,146	6,270,244
資産合計	10,984,266	11,624,981

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	940,618	1,247,033
短期借入金	2,244,204	2,527,586
1年内償還予定の社債	340,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	427,392	429,266
未払法人税等	16,893	9,098
賞与引当金	43,164	17,123
その他	288,926	353,962
流動負債合計	4,301,198	4,884,070
固定負債		
社債	510,000	500,000
長期借入金	1,240,222	1,250,940
繰延税金負債	207,083	193,851
役員退職慰労引当金	396,085	395,844
退職給付に係る負債	820,735	815,023
その他	128,914	125,301
固定負債合計	3,303,039	3,280,961
負債合計	7,604,238	8,165,031
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	621,930	621,930
利益剰余金	1,960,830	2,022,769
自己株式	△505,793	△505,793
株主資本合計	2,675,917	2,737,856
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	599,814	613,806
土地再評価差額金	△11,546	△11,546
為替換算調整勘定	93,170	94,718
その他の包括利益累計額合計	681,438	696,978
非支配株主持分	22,671	25,115
純資産合計	3,380,027	3,459,950
負債純資産合計	10,984,266	11,624,981

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,170,787	2,173,069
売上原価	1,537,662	1,556,496
売上総利益	633,124	616,573
販売費及び一般管理費	540,909	510,247
営業利益	92,214	106,326
営業外収益		
受取利息及び配当金	9,211	10,631
持分法による投資利益	6,328	15,682
固定資産賃貸料	11,497	11,474
その他	18,051	21,145
営業外収益合計	45,088	58,933
営業外費用		
支払利息	15,660	15,037
その他	16,435	12,565
営業外費用合計	32,095	27,602
経常利益	105,208	137,657
税金等調整前四半期純利益	105,208	137,657
法人税、住民税及び事業税	36,770	34,652
法人税等調整額	8,836	8,117
法人税等合計	45,606	42,770
四半期純利益	59,602	94,887
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,776	2,601
親会社株主に帰属する四半期純利益	53,825	92,285

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	59,602	94,887
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28,178	10,005
為替換算調整勘定	3,133	△455
持分法適用会社に対する持分相当額	△7,158	5,832
その他の包括利益合計	△32,204	15,382
四半期包括利益	27,397	110,269
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,533	107,825
非支配株主に係る四半期包括利益	5,864	2,444

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。